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Nel presente report sono pubblicati i dati del Sistema informativo di sorveglianza delle malattie infettive del Piemonte che
raccoglie le notifiche obbligatorie previste dal D.M. 15/12/90 e le informazioni rilevate dai sistemi di sorveglianza speciali
attivi a livello regionale.

Le segnalazioni di malattie infettive sono gestite a livello locale dai Nodi SIMI delle ASL e vengono notificate al livello
regionale (SeREMI) tramite la piattaforma web GeMinl. Tutte le segnalazioni si riferiscono a casi di malattia infettiva
confermati secondo le definizioni previste dal Decreto Ministeriale.

Nelle tabelle che seguono sono consultabili: I'elenco delle malattie infettive di classe |, Il, lll e V soggette a obbligo di notifica
e i sistemi di sorveglianza speciali attivi in Piemonte con i corrispondenti riferimenti per gli approfondimenti (tabella 1);
I'andamento dei casi dal 2010 al 2017 e il tasso di incidenza medio annuo calcolato per 'ultimo quinquennio (2013 — 2017)
(tabella 2); i casi diagnosticati nel 2017 in persone residenti o domiciliate sul territorio regionale disaggregati per eta ( casi
pediatrici e non) e luogo di origine (nati in Italia o all'estero) (tabella 3); i casi distinti per ASL di notifica (tabella 4) e di
residenza/domicilio (tabella 5).
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Tabella 1. Malattie infettive soggette a obbligo di notifica e sistemi di sorveglianza speciali attivi in Piemonte

CLASSI I - 1l DM 15/12/90
Blenorragia (gonorrea)
Botulismo

Brucellosi
Chikungunya

Dengue

Diarrea infettiva
Epatite A

Epatite B

Epatite NANB

Febbre tifoide

Febbre ricorrente epidemica
Influenza con isolamento virale

Legionellosi

Leishmaniosi viscerale e
cutanea

Leptospirosi

Listeriosi

Malaria

Meningite meningococcica

Meningo-encefalite virale

Micobatteriosi non tubercolare
Morbillo

Parotite epidemica
Pertosse

Rickettsiosi

Rosolia

Salmonellosi non tifoidea
Scarlattina

Sifilide

Tetano

Trichinosi

Tubercolosi

Tularemia

Varicella

West Nile Virus (encefalite da)

Zika virus

SORVEGLIANZA SPECIALE

Sistema di sorveglianza e controllo delle Malattie
Sessualmente Trasmesse in Piemonte

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare
Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare
Sorveglianza e controllo delle arbovirosi in Piemonte
Sorveglianza e controllo delle arbovirosi in Piemonte
Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare
Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare

Sistema di sorveglianza e controllo delle Malattie
Sessualmente Trasmesse in Piemonte

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare

Sorveglianza epidemiologica delle sindromi influenzali

Registro Nazionale della Legionellosi

Sorveglianza nazionale della Listeriosi

Sorveglianza epidemiologica della malaria

Sorveglianza delle malattie invasive da meningococco,
pneumococco ed emofilo e delle meningiti batteriche

Sistema di sorveglianza integrato per il morbillo e la rosolia

Sistema di sorveglianza integrato per il morbillo e la rosolia

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare

Sistema di sorveglianza e controllo delle Malattie
Sessualmente Trasmesse in Piemonte

Prevenzione e controllo della tubercolosi umana in Piemonte

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione Alimentare

Sorveglianza e controllo delle arbovirosi in Piemonte

Sorveglianza e controllo delle arbovirosi in Piemonte

RIFERIMENTI

https://www.seremi.it/viz-condizioni/IST

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti
http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2otrasmesse%2oda%:2ovettori
https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2otrasmesse%2oda%:2ovettori
http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti
http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/IST

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/Influenza

https://www.seremi.it/viz-condizioni/Legionellosi

https://www.seremi.it/sites/default/files/listeriosi.pdf

https://www.seremi.it/viz-condizioni/Malaria

https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2obatteriche%2oinvasive

https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2oprevenibili%2oda%2ovaccino

https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2oprevenibili%2o0da%:2ovaccino
http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/IST

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/Tubercolosi

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2otrasmesse%2o0da%2ovettori
https://www.seremi.it/viz-
condizioni/Malattie%2otrasmesse%2o0da%:20ovettori
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CLASSE V DM 15/12/90

Acariasi (scabbia)

Affezioni oculari

Altre infezioni intestinali e intossicazioni
alimentari

Altri esantemi e infezioni virali

Altre infestazioni da artropodi
Acinetobacter (malattia da)

Amebiasi

Bartonellosi (graffio di gatto)

Borreliosi (malattia di Lyme)
Campylobacter (infezione intestinale da)
Chlamydia (malattia da)

Citomegalovirus (malattia da)

Clostridium spp (infezioni e intossicazioni da)

Coxsackiosi

(Infezioni intestinali da) E.coli enterotossico

(Infezioni intestinali da) Yersinia enterocolitica

Giardiasi

Herpes simplex

Herpes zoster

Impetigine

Influenza senza isolamento virale
Linfogranuloma venereo
Malattie streptococciche
Mononucleosi infettiva
Parassitosi (agenti etiologici vari)
Pediculosi

Polmoniti non invasive

Rotavirus (enterite da)

Setticemie e altre malattie invasive non
prevenibili

Teniasi
Tinea (micosi da)
Altre micosi

Toxoplasmosi

SORVEGLIANZA SPECIALE

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Sistema di sorveglianza delle Malattie
Sessualmente Trasmesse in Piemonte

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Registro Italiano della Sindrome Emolitico-
Uremica (SEU)

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Sistema di sorveglianza delle Malattie
Sessualmente Trasmesse in Piemonte

RotaNet-Italia

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare

Sorveglianza delle Malattie a Trasmissione
Alimentare
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RIFERIMENTI

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/IST

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

http://old.iss.it/seu/index.php?lang=1

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

https://www.seremi.it/viz-condizioni/IST

http://old.iss.it/binary/criv/cont/13_32_web.pdf

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti

http://www.regione.piemonte.it/sanita/cms2/alimenti/sorveglianza-
delle-malattie-trasmesse-da-alimenti
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Tabella 2. Andamento delle malattie infettive per anno di notifica e incidenza media annua (anni 2013 — 2017) in Piemonte

CLASSI | - Il DM 15/12/90

Blenorragia (gonorrea)
Botulismo

Brucellosi

Chikungunya

Dengue

Diarrea infettiva

Epatite A

Epatite B

Epatite NANB

Febbre tifoide

Febbre ricorrente epidemica
Influenza con isolamento virale
Legionellosi

Leishmaniosi cutanea
Leishmaniosi viscerale
Leptospirosi

Listeriosi

Malaria

Meningite meningococcica
Meningo-encefalite virale
Micobatteriosi non tubercolare
Morbillo

Parotite epidemica
Pertosse

Rickettsiosi

Rosolia

Salmonellosi non tifoidea
Scarlattina

Sifilide

Tetano

Trichinosi

Tularemia

Tubercolosi

Varicella

West Nile Virus (encefalite da)

Zika virus

2010

179

541
63
38

12
74
11
49
22

528
56
29

387
908
361

389
6286

2011

143

42
40
61

21

155
74

77
16
77
37
237
58
37

20
496
1164

322

407
5430

2012

202

51
35
64
13

14
80

102
43
263
63
30

21
474
1479
349

363
6280

2013

179
2
2
o
12
31
112
68
9
5
(o]
32
87
1
6
2
15
65
11
77
48
655
78
16
2
5
485
1253
254

385
5280

2014

218
1
2

1

5
75
49
48
10

3

o
17

111

22

95

61
43
532
77
29

406
1080

282

317
5233

2015

276

18
21
26

22

155

100

21

76

62
43

66
30

288
878
303

323
5049

2016

336
o
1
2
13
26
30
20
7
2
1
54
115
o
4
4
19
90
11
82
29
50
77
29
2
1
296
859
391

382

5017

15

2017

222

17
23
228

32

60

112

25
96
11
71
31
631

356
5641

Tasso di incidenza medio

annuo (2013 —2017)
[X 1200.000 ab.]

5,58 [5,276-5,899]
0,02 [0,003-0,042]
0,03 [0,011-0,062]
0,02 [0,003-0,042]
0,29 [0,223-0,368]
0,79 [0,681-0,916]
2,01 [1,832-2,208]
0,86 [0,739-0,986]
0,16 [0,11-0,216]
0,08 [0,047-0,125]
0,02 [0,006-0,049]
1,44 [0,613-2,267]
2,38[2,179-2,587]
0,01 [-0,003-0,021]
0,11 [0,073-0,163]
0,04 [0,018-0,073]
0,46 [0,373-0,553]
1,91 [1,733-2,098]
0,21[0,153-0,274]
1,6 [1,436-1,769]
0,88 [0,757-1,004]
8,51[8,124-8,896]
1,62 [1,452-1,789]
0,67 [0,568-0,784]
0,03 [0,011-0,062]
0,07 [0,04-0,114]
8,15[7,78-8,533]
21,63 [21,019-22,246]
6,32 [5,996-6,658]
0,08 [0,044-0,119]
8,00 [7,157-8,843]
119 [117,568-120,449]
0,01 [0,001-0,036]

0,07 [0,037-0,108]
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Tabella 3. Malattie infettive (classe I - I} in residenti/domiciliati in Piemonte nel 2017 distinte per eta e per luogo di origine.
CLASSI | - Il DM 15/12/90 NO'?I;I\:ISCIATI CASI RESIDENTI PEDclﬁilRICI PCEI:‘)SIL"\‘I'CR)I'\(I:I NATIIN ITALIA ALLE\IIEQ?ERO
Blenorragia (gonorrea) 222 216 o 216 177 39
Botulismo 1 1 o 1 1 o
Brucellosi 2 0 2 2 o
Chikungunya 1 1 o 1 1 o
Dengue 17 16 o 16 14 2
Diarrea infettiva 23 23 2 21 22 1
Epatite A 228 228 203 25 212 16
Epatite B 32 32 o 32 23 9
Epatite NANB 7 7 o 7 5 2
Febbre tifoide 9 9 2 7 7 2
Influenza con isolamento virale 60 58 3 55 53 5
Legionellosi 112 109 0 109 105 4
Leishmaniosi viscerale 6 6 3 3 5 1
Leptospirosi 1 1 o 1 1 o
Listeriosi 25 25 2 23 22 3
Malaria 96 93 17 76 36 57
Meningite meningococcica 11 11 4 7 9 2
Meningo-encefalite virale 71 71 9 62 60 11
Micobatteriosi non tubercolare 31 30 3 27 24 6
Morbillo 631 628 156 472 589 39
Parotite epidemica 59 59 49 10 53 6
Pertosse 45 45 42 3 43 2
Rickettsiosi 2 2 o 2 1 1
Rosolia 8 8 1 7 8 o
Salmonellosi non tifoidea 322 322 196 126 313 9
Scarlattina 696 696 686 10 687 9
Sifilide 164 160 o 160 134 26
Tetano 6 6 1 5 6 o
Tubercolosi 356 351 13 338 114 237
Varicella 5641 5641 5238 403 5437 204
West Nile Virus (encefalite da) 2 2 o 2 2 o
Zika virus 1 1 o 1 1 o
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CLASSI | - 1ll DM 15/12/90

Acariasi (scabbia)

Affezioni oculari

Altre infezioni intestinali e
intossicazioni alimentari

Altri esantemi e infezioni virali
Altre infestazioni da artropodi
Acinetobacter (malattia da)
Amebiasi

Aspergillosi

Bartonellosi (graffio di gatto)

Borreliosi (malattia di Lyme)

Campylobacter (infezione
intestinale da)

Chlamydia (malattia da)

Citomegalovirus (malattia da)

Clostridium spp (infezioni e
intossicazioni da)

Coxsackiosi

(Infezioni intestinali da) E.coli
enterotossico

(Infezioni intestinali da)
Yersinia enterocolitica

Giardiasi

Herpes simplex

Herpes zoster
Impetigine
Linfogranuloma venereo
Altre malattie veneree
Malattie streptococciche

Mononucleosi infettiva

Parassitosi (agenti etiologici
vari)

Pediculosi
Polmoniti non invasive

Rotavirus (enterite da)

Setticemie e altre malattie
invasive non prevenibili

Teniasi
Tinea (micosi da)
Altre micosi

Toxoplasmosi

NoﬁﬁﬂAT, CASI RESIDENTI
594 585
86 80
36 33
101 101

1 1
1 1
1 1
14 3
2 2
6 6
127 124
116 104
> 5
32 307
109 109
3 3
1 1
4 4
4 4
55 55
1 1
> 4
10 9
51 5
112 111
14 14
72 7o
121 120
78 77
13 13
> 5
18 18
2 2
3 3

CASI
PEDIATRICI

136

1
14

99

51
62

33

74

CASINON
PEDIATRICI

449
79

19

104

292

49

14

37

118

12

NATI IN ITALIA
306
69
29

99

120

76

293

109

51

107

62
101
75

11

14

ANNO 2017

NATI
ALL'ESTERO

279

11
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Tabella 4. Malattie infettive distinte per ASL di notifica. Piemonte, anno 2017.

CLASSI | - 11l DM 15/12/90

Blenorragia (gonorrea)
Botulismo

Brucellosi

Chikungunya

Dengue

Diarrea infettiva

Epatite A

Epatite B

Epatite NANB

Febbre tifoide

Influenza con isolamento virale
Legionellosi

Leishmaniosi viscerale
Leptospirosi

Listeriosi

Malaria

Meningite meningococcica
Meningo-encefalite virale
Micobatteriosi non tubercolare
Morbillo

Parotite epidemica
Pertosse

Rickettsiosi

Rosolia

Salmonellosi non tifoidea
Scarlattina

Sifilide

Tetano

Tubercolosi

Varicella

West Nile Virus (encefalite da)

Zika virus

ASL AL

[e]

50
71

44
419

ASL AT

[y

17
51

15
96

ASL BI

o

22

66

ASL CNa1

N

[e]

19

13

39
194

38

1542

ASL CN2

39
82

ASL NO

16

22

31
18

30
145

ASL TO Citta

N
[y
<)

o

13

97

36
36

49

33
14

190
14

10

32
51
148

185
748

ASLTO3

14
15

31
15

ASLTO4

o

16

11

ASLTOs

19
52

ASL VC

o

ANNO 2017

ASLVCO

[e]

[e]

18
73
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CLASSE V DM 15/12/90

Acariasi (scabbia)

Affezioni oculari

Altre infezioni intestinali e
intossicazioni alimentari

Altri esantemi e infezioni virali
Altre infestazioni da artropodi
Acinetobacter (malattia da)
Amebiasi

Aspergillosi

Bartonellosi (graffio di gatto)

Borreliosi (malattia di Lyme)

Campylobacter (infezione
intestinale da)

Chlamydia (malattia da)

Citomegalovirus (malattia da)

Clostridium spp (infezioni e
intossicazioni da)

Coxsackiosi

(Infezioni intestinali da) E.coli
enterotossico

(Infezioni intestinali da) Yersinia
enterocolitica

Giardiasi

Herpes simplex

Herpes zoster
Impetigine
Linfogranuloma venereo
Altre malattie veneree
Malattie streptococciche

Mononucleosi infettiva

Parassitosi (agenti etiologici
vari)

Pediculosi
Polmoniti non invasive

Rotavirus (enterite da)

Setticemie e altre mal inv non
prev con vacc

Teniasi
Tinea (micosi da)
Altre micosi

Toxoplasmosi

ASL AL

[e))
oo

18

ASL AT

N
w

ASL BI

[y
o)

ASL CN2

[ee)
N

o

24

17

o ASL CN2

o

36

ASL NO

(%]
[ee)

ASL TO Citta

22

115

73

10

13

21
91
17

ASLTO3

N
o

ASLTOq4

=y
(%]

ASL TO5

o

ASL VC

N
~

o

ANNO 2017

ASLVCO

N
~N

o

18

22
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Tabella 5. Malattie infettive distinte per ASL di residenza/domicilio. Piemonte, anno 2017.

CLASSI | - 11l DM 15/12/90

Blenorragia (gonorrea)
Botulismo

Brucellosi

Chikungunya

Dengue

Diarrea infettiva

Epatite A

Epatite B

Epatite NANB

Febbre tifoide

Influenza con isolamento virale
Legionellosi

Leishmaniosi viscerale
Leptospirosi

Listeriosi

Malaria

Meningite meningococcica
Meningo-encefalite virale
Micobatteriosi non tubercolare
Morbillo

Parotite epidemica
Pertosse

Rickettsiosi

Rosolia

Salmonellosi non tifoidea
Scarlattina

Sifilide

Tetano

Tubercolosi

Varicella

West Nile Virus (encefalite da)

Zika virus

ASL AL

o

10

16

42
68

4t
416

ASL AT

N

o B

[y

27
28

11

104

ASL BI

o

22

62

ASL CN2

N

o

14

13

40
193

39
1575

ASL CN2

40
82

12

1004

ASL NO

o

15

20

31
18

25
147

ASL TO Citta

23
25

32

20
11
150

13

24
52

131

104

728

ASLTO3

(%]

14
25

11

181

39
19

24
545

ASLTOq4

o)}

17

12

40

321

ASL TO5

. o] o O N

o

18
49

23

150

ASL VC

ANNO 2017

ASLVCO

o

o

[y

o O

18
73

10

382
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CLASSE V DM 15/12/90

Acariasi (scabbia)

Affezioni oculari

Altre infezioni intestinali e
intossicazioni alimentari

Altri esantemi e infezioni virali
Altre infestazioni da artropodi
Acinetobacter (malattia da)
Amebiasi

Aspergillosi

Bartonellosi (graffio di gatto)

Borreliosi (malattia di Lyme)

Campylobacter (infezione
intestinale da)

Chlamydia (malattia da)

Citomegalovirus (malattia da)

Clostridium spp (infezioni e
intossicazioni da)

Coxsackiosi

(Infezioni intestinali da) E.coli
enterotossico

(Infezioni intestinali da) Yersinia
enterocolitica

Giardiasi

Herpes simplex

Herpes zoster
Impetigine
Linfogranuloma venereo
Altre malattie veneree
Malattie streptococciche

Mononucleosi infettiva

Parassitosi (agenti etiologici
vari)

Pediculosi
Polmoniti non invasive

Rotavirus (enterite da)

Setticemie e altre mal inv non
prev con vacc

Teniasi
Tinea (micosi da)
Altre micosi

Toxoplasmosi

ASL AL

(o]
R

14

ASL AT

N
N

ASL BI

Y
[\

ASL CN2

(2]
~

]

22

17

O o ASLCN2

36

ASL NO

w
[e]

o ©O

=)

ASL TO Citta

153

19
69

56

(o]

o o o £

13
67

ASL TO3

~
w

11

11

ASL TO4

N
(e}

ASL TO5

N
w

16

11

54

co ASLVC

[y

[e)]

o O

[y

ANNO 2017

ASLVCO

°o 3

19

21

o O

=)



